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Onderwerp: beantwoording schriftelijke vragen Fractie VVD: Flitspaal aan de Randweg tussen de Vlietsingel en de Valleilaan.

Geachte leden van de raad,

Aanleiding voor de vragensteller
In mei 2023 is er een flitspaal geplaatst aan de Randweg tussen de Vlietsingel en de Valleilaan. In nog geen 10 maanden is deze flitspaal met 26.476 geregistreerde overtredingen de meest lucratieve in de provincie Utrecht gebleken.
Een flitspaal is echter niet primair bedoeld als bron van inkomsten, maar als middel om een onveilige verkeerssituatie veilig te maken door het gedrag van automobilisten te beïnvloeden.
Het moge duidelijk zijn dat dit middel op deze plek niet effectief is. De hoeveelheid boetes is daar feitelijk bewijs voor. En de oversteek bij het kruispunt met de Valleilaan is nog steeds een onveilige oversteek!

Vragen
Vraag 1:
Graag vernemen we van de wethouder wat de gemeente, al dan niet in overleg met het rijk, gaat doen om deze verkeersituatie daadwerkelijk veilig te maken.

Vraag 2:
Welke middelen kunnen worden ingezet zodat het gedrag van automobilisten effectief en duurzaam wordt beïnvloed en de situatie veilig wordt?


Antwoorden
Antwoord vraag 1:
In juni 2023 heeft de raad unaniem de uitvoeringsagenda van het mobiliteitsplan vastgesteld.
In de uitvoeringsagenda is voor het kruispunt Randweg – Valleilaan een rotonde voorzien. Als onderbouwing bij deze maatregel is de volgende tekst opgenomen in de uitvoeringsagenda:
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De aansluiting Randweg – Valleilaan wordt ervaren als een onveilig punt. Belangrijkste oorzaak daarvoor is/was de rijsnelheid van het autoverkeer op de Randweg. Daardoor is het vaak lastig in te schatten of het verantwoord is om vanaf de Valleilaan de Randweg op te rijden of deze ontsluitingsweg over te steken. En dat geldt met name voor (brom)fietsverkeer en voetgangers.
Sinds de plaatsing van een snelheidscamera op de Randweg is de gemiddelde snelheid van het autoverkeer hier fors omlaag gegaan. En dit positieve effect is ook merkbaar ter hoogte van de aansluiting met de Valleilaan. Doordat ook hier rustiger wordt gereden is de verkeersveiligheid op dit punt aanzienlijk verbeterd. Zolang de snelheidscamera langs de Randweg wordt gehandhaafd, heeft de aanleg van een rotonde op dit kruispunt geen hoge prioriteit.
De inzet is om de snelheidscamera zo lang mogelijk op de Randweg te laten staan. De positieve ervaringen met deze camera worden met de eigenaar van de camera, het Openbaar Ministerie (OM), gedeeld in de hoop dat dit zal leiden de beslissing om de plaatsingsperiode van deze camera te verlengen.

De huidige praktijk bevestigt hetgeen in de uitvoeringsagenda staat: door de flitspaal is de snelheid van het verkeer op de Randweg aanzienlijk afgenomen. Dit heeft ook een positief effect op de oversteekbaarheid van de Randweg ter hoogte van de Valleilaan. Daarmee heeft de flitspaal het gewenste effect. En een bijkomend neveneffect, namelijk dat de geluidsoverlast die omwonenden ervaren door het gemotoriseerde verkeer op de Randweg, aanzienlijk is afgenomen. Zie ook het recente artikel in het AD over de flitspaal.


Antwoord vraag 2:
Zie het antwoord op vraag 1.


Met vriendelijke groet,
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Leusden,


R.B. van den Brink                                                 F.T.J.M. Backhuijs
directeur secretaris                                                burgemeester
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